

РОҶБАРОНИ ЁЗБЕКИСТОН ВА БЕЛОРУС ДАР МАҚМУИ ЛИЖАТОЗИ КЎҲИ «АМИРСОЙ» МУЛОҚОТ КАРДАНД

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев ва Президенти Ҷумҳурии Белорус Александр Лукашенко, ки бо сафари расмӣ дар кишвари мо қарор дорад, ба мавзеи истироҳати «Амирсой» ташриф оварданд.

Дар музокироти дирӯз дар Тошканд баргузорида шуда сарони давлатҳо ба мувофиқа расиданд, ки табодули фаёлро дар соҳаҳои фарҳангиву башардӯстӣ, аз он ҷумла дар соҳаи варзиш ва сайёҳӣ идома диҳанд. Бинобар натиҷаи мулоқоти сатҳи олий дар қатори дигар ҳуҷжатҳо, Барномаи ҳамкорӣ дар соҳаи варзиш ва Нақшаи чорабиниҳо дар соҳаи сайёҳӣ барои солҳои 2024-2025 ба имзо расид.

Дар тӯли солҳои охири дар Ўзбекистон лоиҳаҳои васеъмқияси рушди инфрасохтори варзиш ва сайёҳӣ татбиқ карда шуданд. Мавзеи истироҳати кўҳи «Амирсой»-и ноҳияи Бўстонлиқи вилояти Тошканд аз ҷумлаи онҳост, ки дар се соли охири ба он қариб 4 миллион сайёҳон ташриф оварданд.

Сарони давлатҳо дар чарабини боздид аз ин маҷмӯи сатҳи ҷаҳонӣ бо шароити барои варзишгарону меҳмондон шинос шуда, доир ба густариши табодули гардишгарди миёни ду кишвар муҳолилаи афкор намуданд.

Рохбарон мулоқоти самимонаро дар майдони лижатозии кўҳи идома дода, яқоя лижатозии карданд.

Ў.А.

9-уми феврал — Рӯзи таваллуди Алишер Навоӣ

Имрӯзо дар кишварамон 583-юмин солгарди зодрӯзи шоири мутафаккир, арбоби давлатӣ ва ҷамоатӣ Алишер Навоӣ дар сартосари мамлакатамон васеъ ҷашн гирифта мешавад. Ин натиҷаи он аст, ки дар мамлакат ба мероси шоири бузург арҷ гузошта шудаасту қорҳои маънавию маърифатӣ доир ба нигоҳдорӣ ва тарғибу ташвиқи осори ӯ бо рӯҳи замон ҷамоҳанг аст.

АЛИШЕР НАВОӢ — ХУРШЕДИ ҶОВИДОНИ НУРПОШИ ШЕЪР

Субҳи 9-уми феврал Хиёбони адабиёти пойтахт серодам буд. Дар он ҷо ба муносибати 583-юмин солгарди зодрӯзи Алишер Навоӣ эҷодкорони зиёӣ, алоқамандони адабиёт, намояндагони ҳайатҳои дипломатии хориҷии дар кишварамон номнависшуда, сомонҳои байналхалқӣ, олимони навоишиноси хориҷӣ, намояндагони вазорати созмонҳои гуногун, донишҷӯён ва мактабӣён гирди ҳам омада буданд.

Раиси Иттифоқи нависандагони Ўзбекистон, Шоири халқии Ўзбекистон Сирочиддин Саййид таъкид кард, ки дар мамлакат чарабини навсозӣ бо дигаргунҳои бемислие, ки дар соҳаи маънавияту маърифат рух медиҳанд, ҷамоҳанг мешавад.

Солҳои охири осори Навоӣ ба бисёр забонҳо тарҷума шуданд, — гуфт раиси Иттифоқи

нависандагон Сирочиддин Саййид. — Навоӣ дар осори хеш ба дӯсти халқҳо, хусусан, қаробату ҳамҷаҳати ақвоми турк, таълиму тарбия ва фаёлияти мураббиён аҳамияти ҷудогона додааст. Имрӯз ин ҷиҳатҳо ба навсозӣ м а а р и ф а т и соҳаи таълими кишварамон низ вобаста аст.



(Давомаш дар саҳ.2.)

Ватанпарварӣ мафҳумест, ки меҳру садоқати инсонро ба кишвар, маъвои худ ифода мекунанд, он аз ҷумлаи арзишҳои маънавии хоси ҷамои халқиро мебошад. Ин мафҳум арзишҳои дар тӯли асрҳо тақвӣ ёфтаанд. Аз нуқтаи назари таърих ватандӯстӣ маҷмӯи эҳсосотест, ки дар раванди рушди иҷтимоӣ одамон вобаста ба сарнавишти Ватани худ, муборизаи халқҳо барои дахлнопазирӣ ва истиқлолияти қаламраве, ки дар он зиндагӣ мекунанд, ганӣ гардидааст. Ин дар ифтихор аз гузашта имрӯзи Ватан ва ҳифзи манфиатҳои он зухур меёбад.

САОДАТИ ТАҒЙИР ДОДАНИ ХУД

Имрӯз мо дар замони муборизаи бевосита ва билвоситаи ғоявию мафкуравӣ зиндагӣ мекунем. Пас, вақте суҳан дар бораи миллатӣ овоз, манфиат ва сарнависии кишвар меравад, ин гуна вазифаҳо на танҳо масъулияти зиммаи Сарвази давлат аст, балки вазифа ва масъулияти онҳост, ки ин мақомоти Ватани худ меҳисобанд. Зимнан, ватандӯстӣ танҳо муҳаббат ба Ватан нест. Вай ҳиссиёти бузург аст... Ва маъни дар рӯзиҳо ҳубу бади Ватан ҳамнафас буданро дорад.

Биеда, як андеша кунем. Барои мо Ватан яқо будан ба мо чӣ намерасад? Кӣ ё чӣ менамешавад, ки дар рӯзиҳо неку бади кишвар бо ӯ бошем. Дар харду ҳолат ҷавоб яқо — худӣ мостем. Ин ҳақиқат аст. Мо авлоди алломоҳои бузургем, меғеуму камолоти духтарону писарони худро бо пул андоза мекунем, онҳоро бо коррупсия ошно месозем. Пайравони тумурбеқо ҳастем, меғеуму низомиёро қаҳрамон намеҳисобем. Мо занону духтаронро чун модари миллат таърифу тавсиф карда, ба фарҳанги одӣ рӯиё накунем, иқтисодиётро инкишоф медиҳем гуфта, иқтисодиёти «маъуф»-ро боз ҳам бештар пинҳон кунем, аз маблағи ба сохтмон ҷудогона биноҳои «дар ҳаво» муаллақро месозем, мардуми оддиро фиреб медиҳем, магар ин яқ ҳақиқати талх ва оқибати бемасъулияти мансабдорони соҳа нест?

Дар як қатор маҷлисҳои бахшида ба муҳокимаи соҳаҳои маънавият, фарҳанг ва иқтисодиёту маблағгузорӣ, мустаҳкам намудани қобилияти мудофиавии мамлакатамон ва инкишофи Қувваҳои Мусаллаҳ, инчунин масъалаҳои сохтмони манзил, ҳаҷағи коммуналӣ, нақлиёт ва экологияи маъмулӣ ҳама гуна мушкилоти таъхирнопазирро таҳлил карда, фикру мулоҳизаҳои танқидӣ ба миён гузошта, нақшаҳои пешомаднок муайян карда шуданд.

Дар фаёлияти роҳбарии давлатамон таҳлили ҷамоҷӣ бина ба шакли қорачӣ бина ба иқтисодиёту маблағгузорӣ, мустаҳкам намудани қобилияти мудофиавии мамлакатамон ва инкишофи Қувваҳои Мусаллаҳ, инчунин масъалаҳои сохтмони манзил, ҳаҷағи коммуналӣ, нақлиёт ва экологияи маъмулӣ ҳама гуна мушкилоти таъхирнопазирро таҳлил карда, фикру мулоҳизаҳои танқидӣ ба миён гузошта, нақшаҳои пешомаднок муайян карда шуданд.

Дар давоми як моҳи охири зиёда аз 50 ҳайати вакилони расмӣ хориҷӣ ба мамлакатаи мо сафар карданд, ки 8-тои чунин мулоқот дар сатҳи баланд буд. Инчунин вазорат дар таҳлили сафари қорачӣ ба ҳайати вакилони Ўзбекистон ба хориҷа ёри амали расондааст.

Аз ҷумла, вазири қорҳои хориҷии Ҷумҳурии Ўзбекистон Бахтиёр Саидов бо вазири қорҳои хориҷии Туркия, Баҳрайн ва як қатор кишварҳои дигар телефонӣ суҳбат карда, масъалаҳои таҳми миёнбади ҳамкорихоро бо ин кишварҳо дар соҳаҳои сийёсӣ, дипломатӣ, иқтисодӣ, гуманитарӣ ва ғайра барқарор намуд.

Мирасрор АХРОРОВ, мухбири «Овози Тоҷик». Шаҳри ТОШКАНД.

Қарори Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон

ДАР БОРАИ ЧОРАҶОИ КУЛЛАН ТАКМИЛ ДОДАНИ НИЗОМИ ТАЙЁРКУНИИ КАДРҶО БАРОИ СОҶАҶОИ ИҚТИСОДИЁТ

Дар шароити беш аз пеш пурзӯр шудани рақобат дар бозори ҷаҳонӣ минбаъд тақвӣ додани самаранокӣ низоми тайёркунии кадрҳо тавассути баланд бардоштани сифати таълим ва нури илмӣ дар таълими рушди иқтисодии кишвар аҳамияти муҳим дорад.

Дар баробари ин, куллан тақвӣ додани фаёлияти муассисаҳои таълими олий дар иқтисод ва молия, дар онҳо ба роҳ мондани низоми самарабахши идоракунӣ, қорӣ кардани технологияҳои наватари педагогӣ ба раванди таълим, дар асоси андозаҳои ҷаҳонӣ тақвӣ додани фаёлияти илмӣ, минбаъд баланд бардоштани маъқеи онҳо дар рейтингҳои байналмилалӣ, васеъ ҷалб намудани кадрҳои илмиву педагогии дорои таҷрибаи пешқадами хориҷӣ асоси омода намудани кадрҳои рақобатпазир барои низоми иқтисодиёти молиявӣ кишвар мебошад.

(Давомаш дар саҳ.2.)

ЎЗБЕКISTON ҶАМКОРИҶОЯШРО ДАР САМТҶОИ ГУНОГУН ТАВСЕА МЕБАХШАД

Дастгоҳи марказии Вазорати қорҳои хориҷии Ҷумҳурии Ўзбекистон ва намояндагӣҳои дипломатии мо дар хориҷа аз рӯзҳои аввали моҳи январӣ соли 2024 бо мақсади сари вақт фатҳ намудани марраҳои нав ба нав дар соҳаи дипломатияи иқтисодӣ бо шарикони хориҷӣ ҷиҳати тавсеаи ҷамкорихоро гуфтушунидро идома медиҳанд, — изҳор намуд котиби матбуоти вазорат Аҳрор Бурҳонов.

Дар давоми як моҳи охири зиёда аз 50 ҳайати вакилони расмӣ хориҷӣ ба мамлакатаи мо сафар карданд, ки 8-тои чунин мулоқот дар сатҳи баланд буд. Инчунин вазорат дар таҳлили сафари қорачӣ ба ҳайати вакилони Ўзбекистон ба хориҷа ёри амали расондааст.

Аз ҷумла, вазири қорҳои хориҷии Ҷумҳурии Ўзбекистон Бахтиёр Саидов бо вазири қорҳои хориҷии Туркия, Баҳрайн ва як қатор кишварҳои дигар телефонӣ суҳбат карда, масъалаҳои таҳми миёнбади ҳамкорихоро бо ин кишварҳо дар соҳаҳои сийёсӣ, дипломатӣ, иқтисодӣ, гуманитарӣ ва ғайра барқарор намуд.

Асоси дипломатияи имрӯзаи мо, пеш аз ҳама, манфиатҳои иқтисодии мамлакатаи моро дар арсаи байналхалқӣ муайян мекунанд, — гуфт Аҳрор

Қарори Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон

ДАР БОРАИ ЧОРАҲОИ КУЛЛАН ТАКМИЛ ДОДАНИ НИЗОМИ ТАЙЁРКУНИИ КАДРҲО БАРОИ СОҲАҲОИ ИҚТИСОДИЁТ

(Аввалаш дар сах. 1).

7. Шўро назорати (Кўчқоров), Вазорати таълими олий, илм ва инноватсия ба мақсади такмил додани фаъолияти Донишгоҳ ва баланд бардоштани сифати таълим дар муҳлати ду моҳ дар назди Донишгоҳ Маркази тарсиформатсия бо чалби коршиносони хоричӣ созмон диҳад.

Ба зиммаи Маркази трансформатсия барои инҳо масъулият гузошта шавад:

доҳил намудани Донишгоҳ то соли 2030 ба рейтингги топ-1000-и муассисаҳои таълими олийи ташкилотҳои байналмилалӣи эътирофшуда, инчунин қорқарди стратегия оид ба таълимни гузарондани номнавискуни байналмилалӣи барномаҳои таълими Донишгоҳ;

мақбулгардонии самти таълими бакалаврият мурофиқи таҷрибаи хоричӣ ва ба барномаҳои байналмилалӣи таълимий мувофиқат қардондани барномаҳои таълими Донишгоҳ;

ташкили қоромўзии на кам аз 200 профессорону омўзгорони пешбар дар ташкилотҳои хоричии таълими олий ва илмиву тадқиқотӣ дар солҳои 2024-2025; таъхияи барномаҳои таълими Донишгоҳ дар асоси барномаи ташкилотҳои таълими олийи хоричӣ;

8. Муқаррар қарда шавад, ки маблағгузори фаъолияти Донишгоҳ аз ин ҳисобҳо амалӣ қардонд мешавад: аз ҳисоби маблағи Бўчаи давлатӣ, маблағе, ки аз таълим дар асоси пулиқ қарордоди ба даст меоянд, маблағҳо аз ҳисоби фаъолияти хоҷагидорӣ ва расондани хидмат дар асоси шартнома, хайрот ва грантҳо, инчунин манбаъҳои дигаре, ки ҳуҷҷатҳои қонунгузорӣ манъ нақардананд;

дар доираи маблағе, ки дар соли 2024 аз бўчаи Ҷумҳурияи Ҷумҳурии Ўзбекистон ба Вазорати таълими олий, илм ва инноватсия ба сифати тақсимотгарӣ маблағҳои бўчаи саҳи аввал қарда мешаванд, аз соли 2024 сар қарда дар параметрҳои Бўчаи давлатӣ пешбини мешаванд.

9. Вазорати таълими олий, илм ва инноватсия дар муҳлати ду моҳ яққо бо вазорату идораҳои манфиатдор ба Девони Вазирон дар бораи ворид намудани тағйироту иловаҳо ба ҳуҷҷатҳои қонунгузорӣ, ки аз қарори мазкур бармеоянд, пешниҳод тақдим намояд.

10. Ба зиммаи Сарвазир – вазири иқтисодий ва молия Қ. А. Кўчқоров ва вазири таълими олий, илм ва инноватсия К. А. Шарипов барои ташкили самарабахши иҷрои қарори мазкур масъулияти шахсӣ гузошта шавад.

Назорати иҷро қарори мазкур ба зиммаи Сарвазир Ҷумҳурии Ўзбекистон А. Н. Арипов ва роҳбари Департаменти рушди иқтисоди Маъмурияти Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон О. К. Абдурахмонов гузошта шавад.

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Ш. МИРЗИЁЕВ.

Шаҳри ТОШҚАНД, 7 февраль соли 2024.

Шоми 8 феврал толори Театри калони академии ба номи Алишери Навоии пойтахт аз тамошобинон пур буд. Дар ин ҷо операй «Алишер Навоӣ»-и композитор ва дирижери маъруф, Арбоби санъати Ўзбекистон Мустафо Бафоев ба маърази тамошо гузошта шуд, ки ин опера ба баъзе пахлуҳои ҳаёт ва фаъолияти адаби бузург, арбоби давлати Мир Алишери Навоӣ ва дўстиву рафоқати ӯ бо устодаш Мавлоно Абдурахмони Чомӣ бахшида шудааст.



НАМОИШИ ОПЕРАИ «АЛИШЕРИ НАВОИ» ХЕЛЕ ХУБ ПАЗИРОЙ ГАРДИД

Чунин ба назар мерасид, ки рӯи сахна замони зиндагии Навоӣ, эҷоди «Хамса» ва осори атиқии ӯ, ҳамзамон қаҳду талош барои рафти мушкулоти мардуме, ки ба вай ҳамчун вазири аъзами Хўсайн Бойқаро муроҷиат мекунанд, хеле хуб акси худро меёфт.

Саҳнае, ки дар он пазироии Мавлоно Чомӣ аз тарафи Навоӣ акс ёфтааст, хеле ҷолиб мебошад. Иззату иқроне, ки Навоӣ нисбати устоди худ нишон медиҳад, бузургии ӯро дар баробари чунин нобигаи адабу фарҳангии мардуми форсигў намони медиҳад.

Аз тамошои опера боз дарёфтани мушкил набуд, ки Алишери Навоӣ ҳамеша дардонони мардум буда, ин ихлоқҳои наҷибӣ вай қобили эътибори ахтиромии мардуми ҳамон давра қарор гирифтааст ва обрўйро

байни авом беш аз пеш афзун намунадаст.

Нақшҳои асосии операро ҳунарпешаҳои шоистаи Ўзбекистон Хотам Ҷулдошев, Маъсумхон Болтабоева ва Шукр Ғафуров, актёрон Рустам Алимардонов, Саидасор Йигиталиев, Абдуғанӣ Рўзиев, Азиза Мўхаммедова, Абдулло Ширинов, Камолдин Мўхаммадиев, Шохиди Нурматов ва дигарон хеле хуб офаридаанд.

Қорғардон ва басаҳнагузорандаи опера Ходими шоистаи маданияти Ўзбекистон Ҳайдаралӣ Қосимов мебошад.

Ман аз чунин муваффақона баргузори гардидаи ин намоишнома ва пазироии гарми тамошобинон хеле хушлуд шудам. Барои ба чунин боярсидани опера бо ман яққо маъмурияти Театри калони академии ба номи Навоӣ тахти роҳбарии Ҳунар

пешаи мардумии Ўзбекистон Рамиз Усмонов заҳмат қардаданд. Интиҳоти шеърӯ газалҳо ҳам қори сахлосон набуд ва маълум шуд, ки ин талошҳо ва ранҷи қардадамон бе самар наоянд, – гуфт зимни сўҳбат Мустафо Бафоев. – Дар ин намоишнома оҳанги маъруфи «Муноҷот» аз «Шашмақом»-и классикӣ ба ҳайси асос мавриди истифода қарор гирифт, дар қараёни намоишнома ин оҳанг нақд маротиба садо дод, оҳангҳои «Шашмақом» бо мусикии симфонӣ омезиш ёфт ва таровати онро ба қарат афзун намуд.

Имрӯз рӯи сахна омадани операй «Алишер Навоӣ»-и устод Мустафо Бафоев собит намуд, ки теъдоди мардуми шефтаи санъати опера дар кишвари мо беш аз пеш меафзояд, – ба сўҳбат ҳамроҳ шуд директори театр Рамиз Усмонов. – Яқ нуктаи муҳимро қайд қарданам.

Президент Шавкат Мирзиёев соли 2021 аз мо, қормандони соҳаи санъат ва фарҳанг тақозо намуд, ки симои аллома Навоӣ дар театрҳои рӯи сахна оварда шаванд ва мардум онро тамошо қунанд. Операи «Алишери Навоӣ» маъз қавобии амалии ҷамоаи мо ба ҳамин тақозои сарвари давлат мебошад. Чои шубҳа нест, ки театри мо бо рӯи сахна овардани чунин намоишномаҳои пурмаънун ва пурмуҳтаво метавонад бо театрҳои мамолики гуногуни хоричӣ рақобат қунанд.

«Шундан қай бувад монанди дидан» меғўянд мардуми мо. Ҳар қадому шумо метавонед ба Театри калони академии ба номи Навоӣ ташриф оваред ва ин намоишномаро бевосита тамошо қунед.

Мирасрор АҚРОРОВ, муҳбири «Овози тоҷик».

АЛИШЕР НАВОИ – ХУРШЕДИ ҚОВИДОНИ НУРПОШИ ШЕЪР

(Аввалаш дар сах. 1).

Директори Осорхонаи давлатии ба номи Алишер Навоии Академияи улуми Ҷумҳурии Ўзбекистон, доктори илмҳои филологӣ Қаббор Эшонқулов доир ба нашри девони Навоӣ дар Туркия батафсил маълумот дода, қайд намуд, ки ин нашр дар таҳми робитаҳои адаби ва маънави маърифати ақвоми туркзабон аҳамияти вижа дорад.

Олими эронӣ, профессор Фуломризо Рамзӣ доир ба ҳифзи дастхатҳои Навоӣ дар Эрон, иншооте, ки аллома дар ин кишвар бунёд намудааст, маълумот дод.

— Аз он, ки ҳоло дар Ўзбекистон дар ҳузори авлоди Алишер Навоӣ қорор дорам, хеле мамнунам, – гуфт Фуломризо Рамзӣ. — Таърихи робитаҳои фарҳангии байни Эрону Ўзбекистон бисе тўлонист. Муносибатҳои ҳасанави ин робитаҳо ба давраи зиндагӣ ва эҷоди Навоӣ рост меоянд.

Тарҷумони қавон Мадинабону Мўхаммадризова тарҷумани англисии газалҳои Навоӣ ва донишҷўи Донишгоҳи давлатии шарқшиносии Тошқанд намунаҳои эҷоди шоир ва мутафаккиро ба дигар забонҳои хоричӣ ба самъи ҳозирин расонданд.

Дар қарабини мутантан донишҷўён ба мактабиён шеърҳои шоирро қироат қардан ва сурӯдҳои оҳангбастаи овозхонон ба газалҳои шоир садо доданд.

Дар қарабини пуршукў роҳбарии Департаменти рушди иқтисоди Маъмурияти Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Одил Абдурахмонов иштирок қард.

Ба ин муносибат дар Хиёбони шаирони қўча ба номи Навоии пойтахт ва майдони назди Донишгоҳи давлатии забон ва адабиёти ба номи Алишер Навоии Тошқанд низ қарабиниҳо баргузор шуданд.

Ин гуна қарабиниҳо дар ҳамаи муассисаҳои таълими кишвар, китобхона ва созишноҳои эҷодӣ баргузор мешаванд.

Назоқат УСМОНОВА, хабарнигори ЎзА. Сурати ЎзА.

ДАР ҲОКИМИЯТИ ВИЛОЯТ МАСЪАЛАҲОИ БЕҲТАР НАМУДАНИ СИФАТИ ХИДМАТИ ТИББӣ БА АҲОЛӣ, БА ТАРТИБ ОВАРДАНИ САВДОИ ВОСИТАҲОИ ДОРУВОИ ВА ПУРЗЎР ҚАРДАНИ МАСЪУЛИЯТИ ХОДИМОНИ СОҲА МУҲОКИМА ГАРДИД.

БАРРАСИИ МУАММОҲОИ СОҲАИ НИҒАҚДОРИИ ТАНДУРУСТИИ ВИЛОЯТ

Дар қамъомад, ки масъулони соҳаи ҳоқимиятҳои вилоят, ноҳия, шаҳр ва тиб иштирок қардан, ҳоқими вилояти Эркинчон Турдимов ба натиҷаҳои муҳокимае, ки ду моҳ пеш айнан дар ҳамин мавзў гузаронида шуда буд, таваққуф намуд.

— Барои барқарор қардани камбуҳие, ки ҳангоми муҳокима зикр қардиданд, инчунин муайян қардани вазъи воқеии муассисаҳои тиббӣ ва ба онҳо ёрӣ додан, инчунин, оид ба рушди соҳаи доруворӣ гуруҳи қорӣ ташкил қарда буд, – гуфт ҳоқими вилоят. — Қамъ овардани маълумот дар гуруҳи телеграмми дахлдор низ зарур буд. Дар моҳи январӣ соли қорӣ аз қониби гуруҳи қорӣ ба гуруҳи телеграммӣ 648 маълумот пешниҳод шуд, ки дар 60 фоизи онҳо муаммоҳои воқеӣ таҳқиқ ва ном гузошта шудаанд. Гуруҳи қорӣ дар баъзе муассисаҳои тиббии шаҳри Самарқанд ва ноҳияи Нуробод, ҳангоми иҷрои вазифаҳои муайнгардида ба бемасъ-

улияти роҳ додаанд ва ягон муамморо муайян қарда натавоноистаанд. Таҳлилҳои қиёсии вазъи минтақаҳои нишон медиҳанд, ки то кунун дар хидматрасонии тиббӣ ба аҳолии камбуҳие қиддӣ ва аз ҳама бадаш нуқсонҳо мавҷуданд, ки одаморо норино мекунанд. Ғайр аз ин, ҳодимоне вомеҳўранд, ки аз 10 то 15 номгўи доруворихоро ба бланкаҳои ретсептии муайнгардида наменави-

сунанд. Дар муҳокима ҳоқими вилоят ба масъулони дорухонаҳои вилоят ва дўхтурон хотиррасон қард, ки онҳо бояд дар асоси меъёрҳои аз қониби Вазорати ниғақдории тандурустии Ҷумҳурии Ўзбекистон қабулгардида қор баранд. Таъкид қардид, ки нисбати онҳо, ки ба ин меъёрҳо риоя намекунанд, аз қониби мақомоти дахлдор баҳо ҳуқуқӣ дода мешавад.

Ғайр аз ин, муаммоҳои вобаста ба набудани шароити мусоид барои беморон дар муассисаҳои тиббӣ ва усулҳои нодурусти таъобат бо мисолҳои дақиқ нишон дода шуданд. Аз ҷумла,

қайд қардид, ки дар Иттиҳодияи тиббии ноҳияи Ҳуҷат беморон барои тафтиши лабораторӣ ва томографияи компютерӣ ба сектори хусусӣ фирисотда мешаванд. Ҳол он ки таҷвизоти дахлдор дар иттиҳодияи

тиббии ноҳия ҳам ҳастанд.

Дар рафти қамъомад масъалаи фасодқорӣ ва шиносбозӣ дар нишон медиҳанд, ки то кунун дар хидматрасонии тиббӣ ба аҳолии камбуҳие қиддӣ ва аз ҳама бадаш нуқсонҳо мавҷуданд, ки одаморо норино мекунанд. Ғайр аз ин, ҳодимоне вомеҳўранд, ки аз 10 то 15 номгўи доруворихоро ба бланкаҳои ретсептии муайнгардида наменави-

сунанд. Дар муҳокима ҳоқими вилоят ба масъулони дорухонаҳои вилоят ва дўхтурон хотиррасон қард, ки онҳо бояд дар асоси меъёрҳои аз қониби Вазорати ниғақдории тандурустии Ҷумҳурии Ўзбекистон қабулгардида қор баранд. Таъкид қардид, ки нисбати онҳо, ки ба ин меъёрҳо риоя намекунанд, аз қониби мақомоти дахлдор баҳо ҳуқуқӣ дода мешавад.

Ғайр аз ин, муаммоҳои вобаста ба набудани шароити мусоид барои беморон дар муассисаҳои тиббӣ ва усулҳои нодурусти таъобат бо мисолҳои дақиқ нишон дода шуданд. Аз ҷумла,

Зоҳир ҲАСАНЗОДА, хабарнигори «Овози тоҷик» дар вилояти Самарқанд.

ДОНИШҶЌИНИ ГУРУҲИ ТОҶИКИИ ФАКУЛТАИ ЗАБОНҲОИ ШАРҚИ ДОНИШГОҲИ ТИРМИЗ ДАР РОБИТА БА БУЗУРГДОШТИ 583-СОЛАГИИ АЛИШЕР НАВОИ ЧОРАБИНИИ ФАРҲАНГИЕ БАРГУЗОР НАМУДАНД.

ТИМСОЛИ ДЎСТИИ БЕЗАВОЛ

Мудири кафедраи забон ва адабиёти тоҷикии донишгоҳ, раиси Маркази миллии тоҷикии вилояти Сурхондарё, номзади улуми филологӣ, дотсент Рамзон Абдуллоев дар бораи ҳаёти ва эҷодиёти Навоӣ маълумоти муҳтасар дод. Вай таъкид қардид, ки ин шоири шахир дар тўли шаст соли умри худ асарҳои пурқимати эҷод қардаст, ки кунун ба адабиёти ўзбек ва форсу тоҷик яқсон хидмат мекунанд. Абдуллоев инчунин гуфт:

— Тақлили солгарди шахсиятҳои таърихию фарҳангии мисли Навоӣ ба ҳуҷуқиҳои қавоними мо тақони хазаррасе мегардан. Ҳоса, мо дар симои Мир Алишери Навоӣ ва устодаи фарзонаи ӯ Абдурахмони Чомӣ дўстии безаволи халқҳои тоҷиқу ўзбекро мебинем, ки аз муносибатҳои устодиву шогирдии онҳо манша мегардад. Ин шоири барқамол дар домани адабиё-

ти гани форсу тоҷик ба воқ расида, ба нишони сардоқату эҳтиромӣ қавӣ ба забону адабиёти вай девони порсии худро мурағтаб сохтааст ва бо таҳаллуқҳои Фонӣ газалҳои марғубе эҷод қардаст. Дар қамъомад донишҷўён тахти роҳбарии омўзгор Сайёра Саидова аз эҷодиёти Навоӣ намунаҳои қироат намуданд, вобаста ба рўзгори ӯ саҳнаҳои марғубу диданиро намоиш доданд ва бо рақсу сурӯдҳои хотири қамъомадқорно шод сохтанд. Саволу қавобҳо аз рўзгор ва эҷодиёти Мир Алишери Навоӣ ҳам ба аҳли нишаст таассуроти нек гузашт.

Дар интиҳо ба дастандарқорони ин қарабини аз қониби Маркази миллии тоҷикии вилоят «Сипоснома»-ҳо супорида шуд.

Шариф ХАЛИЛ, хабарнигори «Овози тоҷик».

Вилояти СУРХОНДАРЁ.

ХАБАРҲО

АВТОМОБИЛҲОИ ЗАМОНАВӣ – БА СОХТОРИ ЁРИИ ТАЪҶИЛИИ ТИББӣ

Аз қониби ширкати Jizza Auto автотаркии марказии ёри таъҷилии тиббии ҷумҳуриявӣ боз 30 автомобили замонавии русуми хоричиро қабул намуд.

Ба эҳтиёҷ ниғариста, автомобилҳо ба филиалҳои марказ дар вилоятҳои Қашқадарё, Самарқанд ва Хоразм тақсим қарда шуд. Дар натиҷа микдори умумии автомобилҳои русуми Volkswagen Caddy дар соҳа аз 800 адад гузашт.

Дастрасқардонии ин навъ автомобилҳо ба марказ аз моҳи сентябри соли 2021 сар шуда буд.

Соли гузашта Вазорати тандурустӣ маълум қарда буд, ки дар

хидмати «103» 2938 мошини ёри таъҷилии тиббӣ мавҷуд буда, аз он 648-то, ё худ 22 фоиз мошинҳо бинобар қорношамӣ бояд нар қарда шаванд. Аксарияти мошинҳо (2080-тояшон) Damas буда, дар мамлақат бо ин мақсад истифодабарии онҳо торафт боздошта мешавад.

То моҳи март соли равон ба ҳудудҳои расонда додани боз 170 автомобили замонавӣ ба нақша гирифта шудааст.

МЕҲМОНХОНАИ НАВИ АЭРОПОРТИ БАЙНАЛХАЛҚИИ ТОШҚАНД

Дар қаламрави аэропорти байналхалқии Тошқанд маросими қушоми меҳмонхонаи нав баргузор қардид. Ин меҳмонхона дар толори интизорӣ, тарафи қали маҷмўи «Арт Базар» қой гирифтааст.

Меҳмонхонаи нав дуошёна буда, аз 24 хонаи хурд (майдони умумиаш 240 метри мураббаъ) иборат аст.

Дар ошёнаи аввал хонаҳои қайди рўйиҳатҳо, шустушў ва 13 хонаи индивидуалии мавҷуд. 11 хонае, ки дар ошёнаи дувум қой гирифтааст, молик ба ҳар гуна шароити замонавист. Яке аз 24 хона люкс бошад, яқтоаш оилавист. Ва боз як хонаи дигар барои шахсонии имконияти қисмонаи маҳдуд қуд қарда шудааст.

Меҳмонхонаи нав номи нахустдони «Хамса»-и Алишер Навоӣ – «Ҳайрат-ул-аброр» гузошта шуд. Назар ба маълумотҳо, дар шаҳри Самарқанд, Урганҷ, Фарғона ва Қаршӣ низ сохтани ин гуна меҳмонхонаҳо ба нақша гирифта шудааст.

М. ШОДИЕВ, муҳбири «Овози тоҷик».

МУЛОҚОТҲО БА ҲАМҚОРИҲОИ ОЯНДА ЗАМИНАИ МУСОИД ФАРОҲАМ МЕОВАРАНД

Сафари ҳайате аз тоҷирону соҳибқорони ноҳияи Бобоҷон Ғафурови вилояти Сўдғ тахти раёсати раиси ин ноҳия Нусратулло Салимзода, ки ба ноҳияи Риштони вилояти Фарғона сурат гирифт, дар густариши ҳамқорихои байни ду вилояти ҳамҷавор хеле мусоидат хоҳад қард.



Меҳмонҳо нахуст аз Маркази байналмилалӣи кулолони Риштон боздид намуданд. Онҳо дар ин марказ бо мақорату истеъдоди кулолони номӣ – узви Фарҳангистони бадеии Ўзбекистон Шарофиддин Юсуфов ва ғолиби чандин қашнворҳои ҳунармандони байналмилалӣи Алишер Назиров аз наздик ошно шуданд. Онҳо қор қилваи нақшу ниғори зарқоҳи гунагуносохт ва маҳсулоти сафолони дигар хеле ба ваҷд овард.

Баъд меҳмонон дар қамоати шаҳравандони маҳаллаи Навоии шаҳри Риштон бо як гуруҳи аҳибқорон дидору мулоқот анҷом доданд. Ин кулолони бевосита дар хонаҳои худ қорқонаи хусусии кулолгарӣ ва қиниба-

қаламрави вилояти Сўдғ низ пайдо қардан мумкин аст. Мо дар заминаи ин таширф тасмим гирифтём, ки бо як қатор қорқонаҳои кулолгариву қиниба-рори Риштон ҳамқори барқарор қунем. Аз ин ҳамқорӣ соҳибқорони ду вилоят манфиатдор хоҳанд шуд, – гуфт Нусратулло Салимзода.

Дар қараёни ин таширф масъалаи ҳамқорони бевоситаи кулолони риштонӣ бо соҳибқорони ноҳияи Бобоҷон Ғафурови вилояти Сўдғ мавриди

баррасӣ қарор гирифт. Тавре ки ҳоқими ноҳияи Риштон Баҳодур Холиқов изқор намуд, ин ҳамқорихо ҳатман натиҷаҳои хуб ба бор хоҳанд овард ва барои муस्ताҳкам шудани робитаҳои дўстии ду халқи бародар – тоҷиқону ўзбекон низ мусоидат хоҳанд намуд.

Дилором ДОДОБОВА, роҳбари баҳи ноҳияи риштони Маркази маънавият ва маърифати ҷумҳурии.

Дар анҷумани фарҳангӣ, ки дар Самарқанд ба муносибати дуоимин солгарди Донишгоҳи байналхалқии технологияи Самарқанд баргузор қардид, ҳисоботи дусолаи тараққиёти инноватсионии донишгоҳи шунда шуд.

ҲИСОБОТИ ДУСОЛАИ ТАРАҚҚИЁТИ ИННОВАТСИОНИИ

Дар тадбир ғайр аз қамоату шогирдонии мактаби олии мазкур меҳмони хоричӣ, вақилоли идораҳои давлатӣ, аҳли фарҳанг, хабарнигорони расонаҳои аҳбор ширкати варзиданд.

Ректори донишгоҳ, профессор Юсуф Абдулло таъкид намуд, ки бо ташаббус ва дастгирии сарвари давлатамон таълимғоҳи мазкур тақил ёфтааст. – Тавассути инноватсияи технологӣ, ки асоси тараққиёт ва пешравист ва талаботи замонавист, мо барои Ўзбекистони Нав қардҳои баландқимат соҳибқорон ба технологияи муҳандисӣ таъйир мекунем, – гуфт Юсуф Неъматович.

Зоҳир ҲАСАНЗОДА, хабарнигори «Овози тоҷик» дар вилояти Самарқанд.

ДАР АРЗҶОИ ДҶҶСТӢ

Саттор ШЕРМАТОВ

БЕДИЛ

Ғанимат зиндагӣ, дунёи ғонӣ,
Вучуде нест ҷуз Ӯ ҷовидонӣ,
Бигуфта ин ба мо шоҳи маонӣ –
Сухандони ҳама айём Бедил.

Ба маъниҳо падар ӯ буд, ӯ буд,
Зи сар то по хунар ӯ буд, ӯ буд,
Азизи баҳру бар ӯ буд, ӯ буд –
Сухандони ҳама айём Бедил.

Бувад баҳре канораш пур зи ғавҳар,
Ки з-онҳо баҳравар ақли шиновар.
Нағашта шоире бо ӯ баробар –
Сухандони ҳама айём Бедил.

Дурахшон офтоби арши маъно,
Қаломашро пазиро ақли дунё,
Ба бедилҳои хонад пиру барно –
Сухандони ҳама айём Бедил.

ХУҶАНД

Ту шаҳри бостони ба дил пайванд, аё Хучанд,
Накарда рӯи мардонат адӯ дар банд, аё Хучанд.
Замоне буди Эсхата, кунун Хучанди ободӣ,
Бузургонат наққору хирадманданд, аё Хучанд.

Канори соҳили Сайхун аҷаб шаҳри дилорой,
Қамоли ту қамоли туст, эй мулки аҳурай.
Бувад Темурмалик фарзанди бебоку далери ту,
Ки модарвор парвардӣ ба сад ранчу шикобой.

Ҳамоҳангӣ ту бо Хучанди мо, Хучанди нотақор,
Агар водист ангуштар – нигин дои шаҳри мафтункор.
Шавӣ боре агар меҳмон, намеҳояй равӣ з-ин ҷо,
Ки меҳмондӯст ақли он ҳалиманду шакарғуфтор.

Биҳин зардолузор ин ҷо, ки дорад исфарак*, қандак,
Хури, аз шаҳди маҳтобӣ ҳамесӯзад гулӯ андак.
Сано бар богбонии шарафманди диёри Сугд,
Ки бозори ҷаҳон пур бошад аз зардолу баргак.

Дар ин ҷо атласу адрас занони хушзабон бофанд,
Барои хушқаду қомат, парирӯ дуктарон бофанд.
Мунаққаш* қоли қандағондағони раши гулшанҳост,
Ки онро аз барои худ ва ақли ин ҷаҳон бофанд.

1. Қамоли Хучандӣ
2. Исфарак, қандак, маҳтобӣ – навъҳои зардолу
3. Нақшдор

Аз ўзбекӣ тарҷумои А.СУБҲОН.

Дар ҳокимияти вилояти Самарқанд сифати хидматрасонии давлатӣ ба шахсонӣ ҳисмонӣ ва ҳуқуқӣ ва ҳолатҳои қонуншиканӣ дар соҳаи хидматрасонӣ мавриди баррасӣ қарор гирифт.

СИФАТИ ХИДМАТРАСОНИИ ДАВЛАТӢ МУҲОКИМА ГАРДИД

Зикр гардида, ки дар соли 2023 дар соҳаи хидматрасонии давлатӣ ба 14 ҳазору 800 ҳолати қонуншиканӣ роҳ дода шудааст. Аз ин шумора дар 9988 маврид муҳлати расонидани хидмати давлатӣ вайрон карда шуда, дар 1642 маврид муроҷиатҳо беасос рад карда шудааст, дар 849 маврид ҳуҷатҳои зиёда талаб карда шуда, дар 425 маврид хидматрасонии бевоқифаи давлатӣ расонида шудааст.

Дар ҷамъомад, ки бо ширироқи роҳбарони секторҳо, корхонаҳо ташкилотҳои вилоят баргузор гардида, сабабҳои вайрон

кардани қонун дар қиёси соҳаҳо таҳлил карда шуд. Аз ҷумла, аз тарафи Ҷамъияти масъулиятшарҳ маҳдуди «Самарқанд сув таъминоти» (3986-то), Садорати вилояти Палатаи давлатии кадастри ва филиалҳои минтақавӣ он дар шаҳру ноҳияҳо (2895-то), идораҳои соҳмон ва меъморий (1772-то), муассисаҳои ҳифзи тандурустӣ (1338-то), филиали самарқандии Ҷамъияти саҳномаи «Худудӣ электр тармоқлари» (1131-то) ҳолатҳои вайроншавии қонун дар соҳаи хидматрасонии давлатӣ аниқ карда шуд.

Зимнан зикр гардида, ки ба номи роҳбарони мақомоти салоҳиятдор 33 тақдирнома ва 633 мақуби оғохонанда пешниҳод гардида, нисбати 501 нафар шахсонӣ айбдор қаримаи маъмурӣ ва нисбат ба 56 нафар ҷазои интизомӣ андешида шуданд.

Дар аҷом роҳбарону қормандони масъули хидматрасонии давлатӣ расман оғох карда шуданд. Зикр гардида, ки аз ҷониби прокуратураи вилоят ба ҳар як парванда баҳои ҳуқуқӣ дода мешавад.

Зоҳир ҲАСАНЗОДА,
хабарнигори
«Овози тоҷик» дар
вилояти Самарқанд.



Дирӯз дар мактаби тахсилоти ҳамагонии рақами 9-уми ноҳияи Бӯжа бо ташаббуси китобдори китобхонаи мактаб Мадина Турсунова ва ҷонишини директор оид ба корҳои маънавият Ҳолиқберди Додобоев бахшида ба 583-юмин солгарди Алишер Навоӣ (Фонӣ) бо иштироки хонандагони фаъол чорабинии адаби баргузор шуд. Дар чорабинӣ оиди ҳаёт ва фаъолияти шоир, намунаҳои аз эҷодиёти ўзбекӣ ва тоҷикӣ шоир қироат карданд. Дар охири чорабинӣ аз ҷониби ҷонишини директор ба рои хонандагони фаъол ифтихорномаҳо тақдим шуд.

Дар сурат: лавҳа аз чорабинӣ.

Суратгир: М. КОДИРЗОДА.

«ОВОЗИ ТОҶИК» – 100 СОЛИ ПУРШАРАФ

ё худ ёди рӯзҳои гузашта дар партави «Бухорои Шариф» ва «Овози тоҷик»

(Давомаш. Аввалаш дар шумораи гузашта).

Таассуфи устод Айни беасос набуд. Инро Абдурауфи Фитрат дар як шеършарҳ дар «Бухорои Шариф» ҷунин пешгӯӣ кардааст, ки кино аз беътиноии бетарафии ҳуди тоҷикон нисбат ба дастгирӣ накардани мактабу маорифи нав ва матбуот аст, ки аз сабаби ба обунашавӣ сусткаши кардани тоҷикон аввалин газетаи бо азоби алим таъсисёфтаи тоҷикӣ – «Бухорои Шариф» баста шуд. Инак, намунае аз як шеъри Абдурауфи Фитрат, ки бо унвони «Фигон» ҷоп шудааст:

*Фарёд, ки зору нотавонем,
Берӯтарини мардумонем.
Нашуфта ба гулшани тамаддун,
Афсурдаи меҳнати ҳазонем.
Сармоияи мардумӣ надорем,
Лекин ба қатори мардумонем...*

Ҷарҳи таърих дар гардиш аст. Солҳо паси яқдигар гузашта мераванд. Одамон дигар мешаванд, манзараҳо тағйир меёбанд. Вале хотираи одамон, ки баҳри хидмати халқу ватан ҷоннисорӣ кардаанд, ҳаргиз аз ёди авлод зудуда намешавад.

«Овози тоҷик» ба ҳама шевтагонии забону адабиёти тоҷик чун тимсоли чороғи барафрухтаи Аҳмади Донишу Айни, имрӯз ҳам нурпошӣ карда, ин қадамҷои бузургонро ҳамон табарруқ менамояд.

«Овози тоҷик» – даргоҳи табарруқ

Қамина ба ин қадамҷои ақли суҳан бори аввал тобистони соли 1969, баъди хатми Дорулфунуни Самарқанд омада будам. Он вақтҳо номи ин газета «Ҳақиқати Ўзбекистон» буд, идорааш дар ҷанг ҳуҷраи ошонаи дуҷуми иморати умумии рӯзномаҳо ҷойгир мешуд, ки баъдтар Нашриёти Қумитаи Марказии Ҷизби Коммунистии Ўзбекистон ном гирифт, даромадгоҳаш аз тарафи муқобили бинои театри академии опера ва балети Тошқанд ба номи Навоӣ буд. Азбаски замона осоишта буд, дароборо ба ҳама идораҳои рӯзномаҳо маҷаллаҳо, аз он ҷумла, ба идораи «Ҳақиқати Ўзбекистон» бемалол буд. Вазифаи «посбон» ё дарбон ба зиммаи як тан аз фаррошон буд, ки бо «салом» ва «хуш омадед» истиқболнома менамуд.

Таърихи пурашарафи «Овози тоҷик» аз санаи 25 августи соли 1924 дар Самарқанд, дар муҳити мураққабӣ иҷтимоӣ сиёсӣ, дар замони тақдирсозе, ки масъалаҳои тақсимибандии худудӣ ҷумҳуриҳои сотсиалистӣ ҳанӯз ҷараён дошт, сар шуда, ҷун минбар ба халқи тоҷик хидматҳои шоён ба ҷо овардааст. Ин рӯзнома аз шумораҳои аввалинаш ба ақли зиёи ғурур ва сурур бахшидааст. Ба қавли донишманди соҳа Пайванди Гулмуроди форшӣ: «Рӯзномаи «Овози тоҷик» майдони қувасанҷӣ, худшиносиву худогоҳӣ гардида ва дарди мардумро бо ҷасорату ғайрати беандоза ифшо мекарда».

Ба ин ифодаи собиқ декани факултати журналистикаи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, таҷрибаомӯзи деринаи «Овози тоҷик», номзади илм, шодравон Пайванди Гулмурод меварон илова намуд, ки то нашри «Овози тоҷик» аввалин рӯзномаи тоҷикӣ бо кӯшиши Мирзо Сирочи Ҳаҷим бо номи «Бухорои Шариф» нашр шуда, баъди нашри шумораи 153 баста шудааст. Ҳафтаномаи «Шӯълаи инқилоб»-и Саидризо Ализода (1919), аз «Бухорои Шариф» ҳам камтар, ба интишори ҳамагӣ 22 шумора муваффақ шуда, аз нашр бозмонд.

Бешак, ҷунонки дар боло мисол овардем, сабаби асосии ба зудӣ баста шудани матбуоти тоҷикӣ, пеш аз ҳама ҳаросидани дастгоҳи Генерал-губернатории Туркистон аз бедории мафкураи аҳолии маҳаллӣ бошад, сабаби дигараш, гафлатзадагии ҳуди тоҷикон будааст, ки аз тариқи обуна ҳам чандон дастгирӣ накардаанд.

Аз ин ваҷҳ, равшанфикрони эҳтиёҷманд ба минбарҳои тоҷикӣ розу ниёзҳо ноғи «Овози тоҷик»-ро ҷун падидаи умедбахш гарм истиқбол гирифтаанд. Ҳамон эҳтиёҷ, нигарониҳои тоҷиконро устод Айни дар шумораи аввалини «Овози тоҷик» ин зайл равшан намунадаанд:

*Бо парда то ба чандин рози тоҷик,
Бие, бинишин, шунва овози тоҷик.
Пас аз чанде ба хомӯши гунудан,
Баромад оқибат «Овози тоҷик»*

Барҳақ, рӯзномаи тоҷикон, ки «пас аз чанде ба хомӯши гунудан» барои муттаҳид кардани равшанфикрони тоҷик, ҷихати ташаккули худшиносии миллии қамари Ҳиммат маҳкам баста буд. Номи рӯзнома, ки 25 шумораи аввали он ба унвони «Овози тоҷикӣ камбағал», сипас бо номи «Овози тоҷик», аз 5 январи соли 1931 «Ҳақиқати Ўзбекистон», аз моҳи март соли 1950 «Ўзбекистони сурух» ва сар аз 5 июли соли 1964 дубора «Ҳақиқати Ўзбекистон» ном гирифтани он худ гувоҳи ҳол аст.

Баргаштани газета ба номи аслиаш – «Овози тоҷик» низ таърихчае дорад, ки ба соли пошхурии Иттиҳоди Ҷамоҳири Шӯравии Сотсиалистӣ (СССР) ва қарор ёфтани Истиқлоли Ўзбекистон рост меояд, ки саршавии онро «бозсозӣ» ном дода буданд. Ҳамон вақтҳо рӯшодгӯӣ дар авҷ буд. Дар яке аз маҷлисҳои идора пешниҳод кардем, ки газетамоноро бояд «Овози тоҷик» номем. Сармуҳаррир Шавкат Ниёзов тақлифро напарзифранд. Вақте ки сабаб пурсидем, гуфтанд, ки ҳарфҳои «Овози тоҷик» назар ба қолаби «Ҳақиқати Ўзбекистон» камӣ мекунанд. Аммо баъди маҷлис ба сармуҳаррир исроф кардем, ки агар гап сари шумораи ҳарфҳо равад, ҳарфҳои хар дум як хел мебарояд. Сармуҳаррир аз ин муқоиса мугаҳайир гашта, бо табассуми гуфта буданд, ки ҳанӯз аз «боло» амр нест. Аз афт, баъдтар амр шуд

магар, рӯзнома ба номи ҳозирааш гузашт.

«Овози тоҷик» ба ин, «Овози тоҷик» аз ибтидои фаъолиятшарҳ масъалаи даст ба даст Ҳамдигар додани зиёиёни тоҷикӯ ўзбекро аз эътибор дур накардааст, зеро ин ду халқ аз замонҳои қадим бори таърихӣ яқноча ба душ гирифта, дар ҳамсоғияй ва ҳамхонагӣ умр ба сар бурдаанд. Бехтарин намунаи ҳамкори маънавият мадани тоҷикӯўзбекро аввал дар таърихи «Бухорои Шариф» мебинем, ки ҷун илова рӯзномаи «Турон»-ро баровардааст.

«Шӯълаи инқилоб»-и Саидризо Ализода бошад, ба се забон (русӣ, ўзбекӣ, тоҷикӣ) нашр мешуд.

«Овози тоҷик» аз рӯзҳои аввали таъсисшарҳ ба мушкоти гуногун рӯ ба рӯ шудааст. Душвории аввалинаш эҳтиёҷ ба кадр, норасоии қаламкашонӣ тоҷик буд, ки инро аз ҳодимони пешин бисёр шунда будем. Ин хел нисёмандӣ, бо сабабҳои маълум, ҳатто дар солҳои 50 ва 60-уми асри гузашта низ давом кардааст.

Ҷунончи, Муҳсин Умарзода мегуфтаанд, ки бо тақлифи сармуҳаррири мағуфтаи Мирбарот Фозилов соли 1954 ба кори рӯзномаи тоҷикӣ ҷалб будаанд. Тоҳир Олимбоевӣ зиндаёд борҳо ба ёд меоварданд, ки солҳои панҷоҳум дар ҳамин идора курсҳои кӯтоҳмуддат кушода, тоҷикони забонмӯҳаррадор забон меомӯхтаанд. Аз нақли Олимбоев дар хотир мондааст, ки падарашон (Олимбобо) солҳои пеш аз ҷанг бо як ғуруҳ ҳамдеҳагонӣ худ аз Мастҷох ба Янгийул омада, он ҷоро обод кардаанд, дар он ноҳия ўзбекӣ ҳонда, ба факултати шарқшиносӣи университет, албатта ба забони ўзбекӣ, ба тахсил давом бахшида буданд. Лекин ба сабаби нарасидани кадр ба «Ўзбекистони сурух» даъват шуда, забони тоҷикиро дар ҳамин даргоҳ омӯхтаанд. Турсунбой Раҳимҷоновӣ зиндаёд низ хатмкардаи мактаб ва шӯбаи ўзбекӣи факултати журналистикаи Донишгоҳи давлатии Осийёи Миёна буданд.

Рӯҷӯ. Барои таҳияи рисолаи дипломии худ, дар мавзӯи «Ҳаёт ва эҷодиёти Ноил Шерзода» бо чанд тан аз ҳодимони собиқи рӯзнома, ки Ноил Шерзодаро мешинохтанд, солҳои 1968-69 вохӯрда будам, ки дар байни эшон Раҳим Ҳошим, Туракул Зеҳнӣ ҳам буданд. Аммо филҳи иқтибоси ёддоштеро, ки аз Шаҳобулдин Садруллин (баъди Курбӣ, дуҷум сармуҳаррири «Овози тоҷик») замоне навишта гирифта будам, муносиб ёфтам:

«Аввалин касе, ки ҳамҷун маслиҳатчиӣ ва муҳаррири адабӣ ба кори идораи «Овози тоҷик» ҷалб карда шуд, Садриддин Айни буд. Айни ба редакция дар ҳақиқат ёри қаллон расонд. Бо тасвияи ӯ аз Бухоро Пайрав Сулаймонӣ, аз Уротеппа Сухайли Ҷаҳризорӣ, Ноил Шерзода, Баҳриддин Азизӣ, аз Хучанд Курбон Йӯлдошев, Баҳлуллода, сонитар аз Фарғона Ҳамза Ҳаҷимзода Ниёзӣ барои кор ба идораи газета даъват карда шуданд. Ба муносибати омадани ин қувваи қалони равшанфикрон сифати кор ва забони газета хеле бехтар гардида».

Касе, ки вориди ин мавзӯӣ шуд, суоли табиии пеш хоҳад овард, ки ҷаро гап аз соли 1924 нею аз соли 1969 сар шуд. «Нимқосаи тағи қоса» дар он аст, ки қамина аз пеш ба ин даргоҳ, ҷун ба маъбуда менгаристам, маъх ҳамон сол ба висолшарҳ расида, орзуҳои ҷавонӣро ҷомай амал пӯшондан мехоастам. Ва то имрӯз намедонам, меҳр бошад, ё сеҳр, ки аз ин маъбуда лаҳзае дур шудан бароям амри мушкул аст.

Ҳамин меҳр сабаб баъзан тӯшае дар даст «элак баҳонаву дилдор ғанимат» ба ин қадамҷои бузургон меоям, то тавофи хотири ёрон наоям, аз раҳраву толор ва хуҷраҳои «Овози тоҷик» садаи қадимонӣро, овозҳои дилнавоз шунавнам, бӯйи ёрони ҳамкор бо тасаввур дарёбам. Ҷунки ёрон халқ дӯрӯзақам буд, аллақай беш аз ним аср гузаштааст, ки қамина ҳам замоне дар қатори хушачиноҳи ин хирмани маънӣ будам – бо Шавкат Ниёзов, Муҳсин Умарзода, Муҳаммадҷон Мухторов (шоир Васфӣ), Ҳочӣқурбон Ҳамидзода, Ҷонибек Қувноқов, Ҳўҷамурод Қўлдошев (Авестоӣ), Саъдихон Солиев, Тоҳир Олимбоев, Турсунбой Раҳимҷонов, Ҷаҳонгир Абдуллоев, Нор Остозода, Авнер Исҳоқбоев, Юсуф Мирзоев, ки ҳоло дар қайди ҳаёт нестанд, қор мекардам. Рӯзноманигори шойстай ҷумҳури Муайяна Ҳоҷева, нависанда Бекназар Тўйназаров то синни нафақа бо мо буданд. Адибон номвар Адаш Истад, Шоҳаққор Салимов, Эҳсон Турдиқулов, Матлуба Шоалиева, Абдусалом Самадов, Исмоил Орифов, Субҳон Файзилов, Султон Набиев, Каримҷон Мухиддинов, Пулдоҷон Қаҳқоров, Истад Қосимов, Маҳмудҷон Қосимов ва боз чанд рафиқони дигар, ки баъзеашон дар дигар вазифаанду баъзеҳо даври пири меронанд, ҳамҷунон дар қору бори рӯзнома саҳми гузоштаанд.

Имрӯз «мо пири шудем, дунё ҷавон аст». Дар кабинетӣ сармуҳаррир бо Шерӯлдо Ваклилов суҳбат доштам дар дил саҳифаҳои китоби ҳаёлиро, ки бо гузашти айём хира метофт, аз нав равшан менамудам.

Ислоҳоте, ки тавассути Президент Шавкат Мирзиёев рӯйи қор омадааст, ба тамоми маънӣ ба рӯҳияи мардум таъсири файзабахш расонд. Инъикоси ин ҳама ислоҳоти навоҳариҳои сиёсӣ, махсусан дар баҳши оҳе кардани муносибатҳои нек бо қулли ҳамсоҷадалтаҳқи қаламрави Осийёи Миёна, биллосса бо Тоҷикистон, як нав инқилоб дар тафаккур ва шуурҳои гардида, ишорат ба даври Ренессанси исломӣ менамояд, ки дар замони Сомониён руҳ дода буд, ҳамҷунин даври Темирёёнро пешӣ назар меоваранд.

(Давом дорад).

Маъруф ОТАХОНЗОДА,
Журналисти
хидматишондодаи Ўзбекистон.

УСТОД ҲАМОНО КИТОБ МЕҲОНАНД

Чанд рӯз аст, ки ҳумори суҳбатҳои шавқангези устод ҳастам. Охирон ин пазмонӣ то ҳадде расида, қору ташвишҳои зиндагиро як сӯ гузошта, ба дидорашон шитофтам. Қарибҳои нисфирӯз ба хонашон расидаму аз холамолуло пурсидам:

— Устод қучоянд?
— Он кас китоб меҳонанд!, — бо ханда ҷавоб доданд холамолуло.

Дари хонаи устодро во карда нигоҳ қунам, устод банди китобхона.

— Ассалому алайкум, устод!

Он кас аз китобҳои сар бардошта, сўям нигоҳе карданд. Омадани маро, ки чашмодост набуданд, бо таъҷуб:

— Шумо кистед? – гуфта пурсиданд.

— Ҳозир ченаки замон пул шуда монд, агар камтар пул дода мемондам, аллақай мешинохтед, — бо шуҳӣ ҷавоб гардондам.

— Ана ин бинед, — китобро як сӯ гузошта оғуш кушоданд устод.

Банда охири солҳои ҳафт-тодими асри гузашта баъди хатми донишқадаи Бухоро дар мактаби рақами нўҳуми ба номи Абубабдуллоҳи Рўдакии ноҳияи Шофирқон ба қор шуруё кардам. Он замон ҳоло дар байни устодони ин мактаб иштирокиёни Ҷанги дуҷуми ҷаҳон мисли Мавлон Эргашев, Ҳаҷим Раҳматов, Муҳаммад Бобомуродов, Убайдулло Қўлдошев (падарӣ қормандони рӯзномаи «Ҳақиқати Ўзбекистон» шодравонҳо Ҳўҷамурод ва Султонмурод Қўлдошев), Рафиқ Шокиров фаъолият доштаанд, аз онҳо дарсҳои зиндагонӣ ва ба ҳаёт бо назари нек ниғаристанро омўхтаам.

Қаҳромони лавҳаи мо Юсуф Йўлдошев ба зўмаи авлоде тааллуқ дорад, ки даврари баъағишаро ҷанги хонумонсўз «ўрда» буд, яъне солҳои бағачи ӯ бо меҳнати тоқатфароси паси фронт, нимгурӯсонаи нимсери паси сар шуда буд.

Баъди тамом шудани ҷанг Юсуф ба Институти муаллим-тайёрқунӣ дохил шуда, онро

бомуваффақият хатм намуд ва фаъолияти омўзгоринашро дар мактаби рақами 21-уми ноҳия оғоз намуд.

— Ҳамин тариқ, дар оғуши мавҷи гирдобҳои зиндагӣ шино карда, аз паси таълиму тарбияи мактаббаҷагон то ин манзил омада расидани умрро нафаҳмида мондам, — гуфт бобои Юсуф Йўлдошев. — Шукри беҳад Худованди қаримро, ки дах нафар фарзандро тарбия намудем. Фарзандҳои қалонӣ Юнусҷон ва Исроилҷон Институти хоҷагии халқи Тошқандро хатм карданд, дуктаронамон аз пайи касби падар рафта, муаллимиро интихоб намуданд. Келинҳо муаллима. Фурқатҷон соҳибқори соҳаи таълиму тарбияро пешаи худ қард. Кредит гирифта, дар маркази деҳа боғчи, дуқабатаи қўдақона сохт. Ҳоло дар ин ҷо баҷагон нафақат таълиму тарбияи хуб мегиранд, инчунин ба онҳо забонҳои англисиву русӣ низ омўзонда мешавад.

— Гоҳи ваъзиятҳое мешавад, ки як суҳани бамаври-

ди ҳамсуҳбат ба қорҳои қалон тақон мебахшад, — гуфт Ю. Йўлдошев. — Боре дар оромгоҳи фароғат доштам. Ҳамхонаам мақоли «аз нек бор мемонад»-ро истифода буд, баъди он ман ба тарраддуди бунёди бог афтадам. Дар доманаи шаҳраки Қўрғони Вардонзе дар худуди як гектар замин бо барпо кардам, ки ҳоло хурду қалон аз ҳосилшар баҳраманданд.

Аз рӯйи солшумории хичри-қамарӣ ба ҳар сивусе соли умр як соли дигар зам карда мешавад, аз ин ҳисоб бигирем, ҳамсуҳубати мо сада-сада шудаанд, ки ҳоло низ солиму бардам хастанд.

Аз устод сабаби дарозумриашонро пурсидам. Ҷавоби он кас одӣ буд: барои ин аввало сабр, сонин шоқиро қаноатпеша будан басо муҳим аст.

Аҳли деҳ шўҳихои Юсуф-муаллимро зуд-зуд ба ёд меоранд: яке аз рўзҳои гармои тобистон мироб обро назоратқунон то хавли он кас меояд ва муаллимро ҷеғ зада

мегўяд, ки ягон кас беичозат як қатра об нагирад. Вақте ки мироб 200-300 метр дур меравад, устод ўро садо карда мепурсанд:

— Мебахшед, миробҷон! Барои дур сатил об додан ба модағов иҷозатро аз кӣ бояд пурсид?

Мироб, ки дар ин гармои сатх ҳал-ҳалқунон пас гашта буд, бе суҳан қафо гашта меравад...

Юсуф Йўлдошеви захматписанд баҳри сериву пурий ва таълиму тарбияи фарзандон бо ҳамсараш дар баҳор қирмаки абрешим парвариш қард, тобистон аз саҳро алаф ҷида, ҷорво парварид, дар тирамоҳ пахта ҷида, қамӣ рўзгорро пур қард. Бо парвариши занбур шуғл варзид, ки ҳоло роҳати пу-машаққатро чашиди, даври пирий меронад.

Алимурод ТЕМИРОВ,
ноҳияи Шофирқон
вилояти Бухоро.

ДАР РОҶИ ОЯНДА БО ҶАВОНОН

Ба қариби дар толори бинои марказии Донишгоҳи давлатии омўзгории Чирчиқ бо ташаббуси Маркази миллий-фарҳангии тоҷикони Ўзбекистон, яқноча бо Маркази миллий-фарҳангии тоҷикони вилояти Тошқанд тадбири маданияву маърифатӣ баргузор гардида.

Чорабинӣ бахшида ба Соли дастгирӣ ҷавонон ва тичорат дар мавзӯи «Дар роҳи оянда бо ҷавонон» гузаронда шуд. Дар он сафари Тоҷикистон дар Ўзбекистон Абдуҷаббор Раҳмонзода, ректори Донишгоҳи давлатии омўзгории Чирчиқ Фафурҷон Муҳамедов, раиси Маркази миллий-мадани тоҷикони Ўзбекистон Гуландом Субҳонов ва як қатор олимону ҳодимони соҳаи маориф, намоёндогони марказҳои миллий- фарҳангии рус, қазоқ ва қуриёи шаҳри Чирчиқ иштирок карданд. Дар қисми бадеии тадбир дастаҳои хунари

Маркази миллий-фарҳангии тоҷикони шаҳри Чирчиқ бо раҳбарии Орузғул Абдураҳмонова, гуруҳи рақисии «Гулдухтарони масчоҳӣ» аз ноҳияи Бўжаи вилояти Тошқанд, овоззонҳо Аҳмад Назар ва Нурғул Улчабоева, инчунин дастаи рақисии «Ситора» аз ноҳияи Пискенти вилояти Тошқанд баромад карда, таъби ҳозиронро хушнуд гардониданд.

Инчунин, дар чорабинӣ доир ба ҳаёт ва фаъолияти бузургони хирад – Алишер Навоӣ ва Заҳириддин Муҳаммад Бобур суҳан рафт ва до-

нишҷўён аз ашўри онҳо газалҳо қироат намуданд.

Гузашта аз ин, дар саҳни даромадгоҳ ағҷомҳои ороиши миллий, маводҳои заргариву нуқраи хунарданд Муҳаббат Ҷовидон, растаи китобу рўзнома ва маҷаллаҳои тоҷикӣ гузошта шуда буданд, ки ҳозирон то оғози чорабинӣ аз онҳо дидан карданд. Ба хусус, дастҷамъи китобҳое, ки аз ҷониби Абдуҷаббор Раҳмонзода ҷихати тўғфа ба китобхонаи донишгоҳ оварда шуда буданд, диққати донишҷўёнро ба худ ҷалб қард ва анбўҳи зиёди онҳо китобҳоро бо ҳавас аз назар гузаронданд.

